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Tak zaczyna się akcja amerykańsko-brytyjskie-
go filmu wojennego zatytułowanego „Droga do wol-
ności” (ang. „To End All Wars”) wyreżyserowanego
przez Davida L. Cunninghamma. Film należy do ga-
tunku dramatów obozowych (podgatunek: obozy
japońskie), który wydał takie dzieła jak „Król szczu-
rów”, „Wesołych świąt pułkowniku Lawrence” czy
– najsłynniejsze – „Most na rzece Kwai”. Podobnie
jak w tamtych obrazach znajdziemy w „Drodze
do wolności” klasyczny zestaw elementów składa-
jący się na dalekowschodnią obozową rzeczywi-
stość: głód, okrucieństwo Japończyków, konflikty
między więźniami, trudne warunki egzystencji, roz-
paczliwe próby przetrwania. Twórcy filmu starali się
jednak odróżnić nieco swoje dzieło od innych tego
typu produkcji i skoncentrowali się na emocjonal-
nych i ludzkich konfliktach rozgrywających się
w obozie. Dodajmy, że nie są to wyłącznie konflikty
przebiegające po linii jeńcy – strażnicy. 

W trzymającej się początkowo razem czwórce
bohaterów dość szybko następuje podział. Twar-
dzi żołnierze – płk McLean (James Cosmo) i mjr
Campbell (Robert Carlyle) od samego początku
zaczynają planować ucieczkę. Pragmatyczny
Amerykanin (Kiefer Sutherland) nawiązuje kontakt
z miejscowymi i rozpoczyna z powodzeniem dzia-

łalność handlową dostarczając jeńcom i japońskim
strażnikom potrzebnych towarów. Z kolei najmłod-
szy, kpt. Ernest Gordon (Ciaran McMenamin),
w cywilu student i przyszły nauczyciel, zaczyna or-
ganizować tajne wykłady literatury i filozofii.

Taki przebieg wydarzeń nie jest to pomyśli
mjr. Campbella, który werbuje jeńców do akcji
zbrojnego opanowania obozu. Zaangażowani
w wykłady nie są skłonni do buntu. Campbell de-
nuncjuje więc tajną szkołę, a przy okazji trzyma-
jącego się z boku Amerykanina...

To niejedyne dramatyczne chwile w filmie.
Wspomniany płk McLean ginie zastrzelony przez
japońskiego oficera, gdy podniesionym głosem
upomina się o przestrzeganie Konwencji Genew-
skiej. Gdy Japończycy zamierzają ukarać cały
obóz za brak rzekomo ukradzionego szpadla wi-
nę bierze na siebie pragmatyczny i cyniczny
Amerykanin, co przypłaca ciężkim pobiciem i in-
walidztwem. Schwytany w momencie próby opa-
nowania obozu Campbell ocala życie, bo w za-
mian za niego Japończykom oddaje się
powszechnie przez jeńców lubiany metodysta
Dusty Miller. Gdy do obozu trafia ciężarówka wy-
pełniona poranionymi w amerykańskim nalocie
japońskimi żołnierzami pomocy spontanicznie
zaczynają udzielać im jeńcy.

Przesłanie filmu jest jasne – najważniejsze ży-
ciowe wartości to miłość bliźniego, życzliwość
i współczucie, niezależnie kim jest ów bliźni
i w jakich warunkach przyszło nam go spotkać...

Film został oparty na prawdziwych przeży-
ciach kpt. Ernesta Gordona, który przetrwał trzy
lata w japońskim obozie w Tajlandii, a w 1962 r.
opisał je w książce pt. „Przez dolinę Kwai”. Film
kończy się archiwalnymi zdjęciami z symboliczne-
go pojednania wrogów – spotkania 84-letniego
Gordona z jednym z japońskich oficerów z obozu
w 2000 r. l

„Droga do wolności” (To End All Wars), reż. David L. Cun-
ninghamm, USA, Wielka Brytania, Tajlandia, 2001. 

WW 11994422  rr..,,  ppoo uuppaaddkkuu  SSiinnggaappuurruu  ddoo jjaappoońńsskkiieejj  nniieewwoollii  ddoossttaajjee  ssiięę  ttrrzzeecchh  ooffiicceerróóww

ssłłyynnnneeggoo  sszzkkoocckkiieeggoo  ppuułłkkuu  AArrggyyllll  &&  SSuutthheerrllaanndd  HHiigghhllaannddeerrss..  TToowwaarrzzyysszzyy  iimm  AAmmeerryy--

kkaanniinn,,  kkaappiittaann  fflloottyy  hhaannddlloowweejj..  WWsszzyyssccyy  ttrraaffiiaajjąą  ddoo oobboozzuu  jjeenniieecckkiieeggoo  ww TTaajjllaannddiiii,,

ww kkttóórryymm  pprrzzyyjjddzziiee  iimm  ssppęęddzziićć  nnaassttęęppnnee  ttrrzzyy  llaattaa..  NNaa mmiieejjssccuu  wwiittaajjąą  iicchh  wwyycchhuuddzzoonnee

jjaakk  wwiiddmmaa  ppoossttaacciiee  jjeeńńccóóww,,  bbrruuttaallnnii  ssttrraażżnniiccyy  ii ssaaddyyssttyycczznnyy  jjaappoońńsskkii  ssiieerrżżaanntt..  PPiieerrww--

sszząą  sscceennąą,,  jjaakkąą  wwiiddzząą  ww oobboozziiee,,  jjeesstt  eeggzzeekkuuccjjaa  ttrrzzeecchh  kkoolleeggóóww,,  zzłłaappaannyycchh  ppooddcczzaass

uucciieecczzkkii..  JJeeńńccyy  pprrzzeedd rroozzssttrrzzeellaanniieemm  ssaammii  mmuusszząą  wwyykkooppaaćć  ssoobbiiee  ggrroobbyy......
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